COMISSAO DE MINAS ENERGIA

 REQUERIMENTO N°            / 2008

Requeiro que seja CONVOCADA a Ministra

Dilma Roussef, para comparecer a esta Comissão

com o fito de expor a situação de cada obra do

PAC no setor energético brasileiro.

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa. que seja convocada a Ministra Dilma

Roussef para comparecer a esta comissão, ouvido o plenário, em data a ser definida pela

presidência, mas que não ultrapasse o mês de setembro do corrente ano, para expor a

situação das obras do PAC no setor energético brasileiro.

JUSTIFICATIVA

A presidência da Comissão de Minas e Energia criou diversos grupos de trabalho,

dentre estes, o grupo de trabalho destinado a acompanhar as obras do PAC no setor

energético. Não é inolvidável que o atraso de importantes obras, em especial, a construção

de grandes hidrelétricas, poderá em futuro recente comprometer a segurança energética

brasileira ou acarretar a utilização de formas de geração mais cara ou mais poluente.

Atualmente, podem surgir diversos problemas que podem acarretar empecilhos para

o inicio de empreendimentos, desde demora no licenciamento até mesmo ocorrer disputas

judiciais entre consórcios disputantes, como o que ocorre no complexo hidrelétrico do Rio

Madeira.

O escopo da convocação se afirma, pois foram baldadas TODAS as iniciativas do

Grupo de Trabalho desta comissão de se reunir com os técnicos da Casa Civil, onde se

localiza os responsáveis pelo acompanhamento das obras principais do PAC.

É uma medida extrema para  reafirmar a autonomia do Poder Legislativo e a sua

competência fiscalizatória.

Sala das Sessões em                 , de Agosto de 2008

EDUARDO VALVERDE
Deputado Federal PT /RO